万州周办文〔2020〕84号                 签发人：吴明忠

重庆市万州区周家坝街道办事处
关于报送2020年林长制工作总结的报告

[bookmark: _GoBack]区林长办：
按照《重庆市万州区林长办公室关于报送2020年林长制试点工作总结的通知》（万州林长办〔2020〕6号）的要求，我办对2020年林长制工作进行了深入总结，林长制工作有序快速推进，整体情况良好，林地管护和国土空间绿化效果逐步显现。现将相关情况报告如下：
一、林地基本情况
周家坝街道辖区林地主要集中在狮子社区，共13.69公顷林地。
二、工作开展情况
（一）完善工作体系
按照区委、区政府统一要求，全面实行“林长制”，由街道党政主要领导共同担任辖区总林长，全面负责辖区内林长制。街道分管农业和退役军人事务的领导任副总林长，林地所在社区的书记任三级林长。三级林长下设巡护小组，负责日常巡林工作。
建立林长制会议制度，每年至少召开一次街道林长工作会。建立季度信息报送机制，每季度向区林长办报送林长制工作推进情况。建立工作督查和考核制度，街道林长每月抽查社区巡林人员的巡林情况，把社区巡林纳入年终考核目标。新林长体系已上报区林长办，同时在林长制公示牌已安装到位，广泛接受社会监督。
（二）落实林长责任
各级林长按照“林地占用审核审批率达100%；森林火灾受害率控制在0.3‰以内；森林病虫害成灾率控制在3‰以下”的要求，通过认林、巡林、护林等工作方式，加大对责任林地的巡查力度，第一时间发现问题、交办问题、处置问题，全年共巡林60次，协助区林业局完成林地卫片执法一次，林地全年无火灾发生。
（三）统筹林地保护与开发
2020年8月17日周家坝街道办事处向区林业局报送了《关于万州区塘坊新城区龙四路道路工程临时使用林地项目拟使用林地初步审查意见的请示》（万州周办文〔2020〕41号），为龙四路道路工程的建设扫清了障碍，在林地保护与经济发展的中间寻得了平衡点。
（四）持续推进国土绿化
街道林长办大力推进国土绿化提升行动。打造“鹿鸣苑”、“同心园”等5个老旧小区绿化品质，集中种植红叶石楠、红继木、桂花、鸢尾、凌霄花等树苗约10余亩；充分利用辖区闲置地开展绿化，完成流水社区闲置地栽植大树200余亩。辖区内新栽和补植的树苗成活率90%以上，并落实专人进行后期管护。
（五）广泛宣传营造氛围
一是街道于6月17日在周家坝供销社大门开展了安全生产月集中宣传，主要涉及森林防火、燃放烟花爆竹、地灾防治、文明祭祀等内容，当天共发放宣传资料1000余份。二是社区通过LED宣传屏、拉横幅等方式提高群众森林防火意识。三是派社区专员在清明节等祭祀高峰期和重要节假日进行文明祭祀宣传，严管野外火源。
街道林长办坚持集中宣传与日常宣传相结合，传统媒体与新媒体相结合，运用多种宣传手段，形成宣传声势，真正使《森林防火条例》等法律法规家喻户晓、深入民心。切实提高了辖区居民的森林防火意识，营造“森林防火、人人有责”的浓厚氛围。
三、存在问题
附近居民野外控火意识有待提升，街道林长办及社区巡查人员将加强日常巡查和对居民的宣传引导。
四、下一步工作打算
一是进一步健全机制。围绕林长制工作目标，坚持以巡林护林为推手，狠抓统筹协调、督查督办，充分发挥各方力量参与林地环境保护治理。
二是进一步深化整治。坚持重点整治和日常巡查相结合，推动林地监管和治理共同发力；坚持定期巡林制度，加大对非法侵占林地的监测监控。
三是进一步强化宣传。多形式、多角度积极做好宣传引导，调动各方力量、更多的人参与到林长制管理中来，形成“共管、共享”的良好氛围，确保“林长制”工作取得更好成效。

                   重庆市万州区周家坝街道办事处
                          2020年12月25日

重庆市万州区周家坝街道党政办               2020年12月25日印
 (
—

1
 —
)